令和５年度第１回三重県公衆衛生審議会 議事概要

健康推進課

１ 開催日時 令和５年９月１日(金) 13時 30分から 15時 30分まで

２ 委員名簿 別紙のとおり

３ 出席委員 田辺 正樹 会長 ほか 17名

４ 審議内容

（１）WEB会議システムを利用した会議への出席について（案）

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料１を用い、WEB 会議システムを利用した会議の出席の取り扱いについて

整理し、審議会の運営に関し必要な事項として定める旨説明。

  ＜委員からの主な意見＞

   ・意見はなく、事務局案承認。

（２）次期「三重の健康づくり基本計画」の骨子案について

  ＜事務局説明概要＞

   ・資料２－１から資料２－６を用い、「三重の健康づくり基本計画」の最終評価

や、次期「三重の健康づくり基本計画」の策定について説明。

  ＜委員からの主な意見＞

   ・具体的な対策を立てるためには、年齢ごとの現状を把握し検討していく必要

がある。

   ・栄養や運動など、各分野ごとに見ることも大切だが、背景に精神的な要素も

関係があることを念頭に、対策を検討していくことが必要である。

   ・健康づくりの取組は、職場や地域等で機会を提供できると継続しやすいので

はないか。

   ・社会とのつながりは健康の重要な要素であるため、骨子にわかりやすく反映

していくべきである。

   ・企業・関係団体・市町・県などが一緒にソーシャルキャピタルを高めていく

ような取組が進むよう社会環境づくりについてしっかり取り組んでいくべ

きである。

   ・経済は健康に影響するのではないか。

   ＜事務局からの回答＞

   ・いただいたご意見をふまえ、中間案を作成していきます。

（３）各部会報告

  ＜委員からの主な意見＞

   ・特になし